



Strona tytułowa



Strona pierwsza

Sprawozdanie Wydziałów Lubelskiej Izby Rolniczej

Strony 99-102 Sprawozdania:

Dział Pszczelarstwo.

Strony 153-154 Sprawozdania:

Sprawozdanie Biura Rachunkowości Rolnej przy L.I.R.

Dział Pszczelarstwo.

Miodobranie w roku sprawozdawczym na terenie woj. lubelskiego wypadło na ogół dość pomyślnie. Najlepsze wyniki osiągnięto w południowej części województwa; nieco słabiej przebieg miodobrania zaznaczył się w strefie środkowej, obfitującej w gryki, na okres kwitnienia której przypadło kilka dni sprzyjających. Jedynie w części północnej, na Podlasiu, zwłaszcza w pow. bialskim, przebieg pożytku w 1935 roku należy uważać za niezadowalający

W związku z tym dał się zauważyć na terenie znaczny wzrost zainteresowania się pszczelarstwem.

Okoliczność ta, jak również stale postępujący rozwój organizacyjny, pozwolił na znaczne rozszerzenie prac, zarówno o charakterze kulturalno-oświatowym, jak i gospodarczym.

W okresie sprawozdawczym pracowało w dziale pszczelarskim: 2-ch inspektorów, 4-ch instruktorów, 3-ch techników oraz jedna praktykantka. Przeprowadzono w tym czasie na terenie woj. lubelskiego: kursów i pogadań - 171, w których wzięło udział około 2006 pszczelarzy. Ponadto w 252 miejscowościach dokonano lustracji 645 pasiek według zestawienia ze str. 100.

Prace te zostały skoncentrowane głównie na terenie 5-ciu powiatów: janowskiego, krasnostawskiego, lubartowskiego, włodawskiego i hrubieszowskiego, z których pierwsze cztery zostały obsługane przez personel działu pszczelarskiego, a powiat hrubieszowski otrzymał na sezon letni specjalnie zaangażowanego pracownika.

Poza tym, na skutek prośby Ogniska Przyrodniczego, został urządzony 3-dniowy kurs pszczelnicy dla nauczycieli przyrody szkół średnich.

Lp.	Powiat	Ilość kursów	Uczestników i pogadań	Lustracji miejsc	dokonano w pasiek.
1	Biała Podl.	8	150	1	1
2	Biłgoraj	--	--	3	5
3	Chełm	12	150	--	--
4	Hrubieszów	--	--	75	146
5	Janów	27	344	34	87
6	Krasnostaw	30	415	35	116
7	Lubartów	57	186	57	183
8	Lublin miasto	--	--	1	4
9	Lublin powiat	--	--	1	1
10	Łuków	--	--	1	1
11	Sokołów	4	92	3	4
12	Włodawa	29	501	32	67
13	Zamość	4	168	8	10
Razem		164	2.006	252	645

W okresie sprawozdawczym przedstawiciele działu pszczelarskiego brali udział:

- 1) w konferencji w M. R. i R. R.
- 2) w posiedzeniu Sekcji Pszczelarskiej przy Polskim T-wie Zootechnicznym,
- 3) w Zjeździe Sekcji Entomologii Stosowanej Polskiego Związku

Entomologicznego.

Ponadto nawiązano współpracę ze Stowarzyszeniem „Rodzina Kolejowa”, które zaprosiło inspektorów działu do opracowania 7-miu wykładów korespondencyjnych z zakresu pszczelnictwa oraz do wzięcia udziału w szeregu prac gospodarczych.

W wyniku reorganizacji istniejącego w Lublinie od lat 10-ciu Okr. T-wa Pszczelniczego, powołano w okresie sprawozdawczym do życia „Wojewódzki Towarzystwo Pszczelnicze”, jako Sekcję przy W.T.O. i K.R.

Niemniej poświęcono uwagi i spółdzielni pszczelarskiej „Związek Pszczelarzy” w Lublinie, który w okresie sprawozdawczym:

- 1) rozprowadził cukru skażonego do podkarmiania pszczół 105.000 kg.
- 2) przyjął od pszczelarzy po cenach średnio o 20% wyższych od miejscowych rynkowych miodu 20.338 kg.
- 3) przerobił wosku na węgę 1.164 kg. oraz

4) przyjął od właścicieli sadów owoców 30.679 kg.

W roku 1935 zebrano i opracowano sprawozdania z przebiegu pożytku z 47 punktów w tem z powiatu:

1) Biłgoraj	1	9) Puławy	1
2) Chełm	5	10) Radzyń	2
3) Hrubieszów	6	11) Siedlce	2
4) Janów	6	12) Sokołów	1
5) Krasnostaw	5	13) Tomaszów	1
6) Lubartów	6	14) Włodawa	2
7) Lublin	3	15) Zamość	4
8) Łuków	3		

W celu wyjaśnienia chociażby w przybliżeniu stopnia zarażenia pasiek pasożytem *Nosemy (Nosema apis Zand)* zbadano próbki pszczół ze 118 pasiek --158 uli -- 1.539 okazów.

W miesiącach: kwietniu, maju i czerwcu, kiedy *Nosema* jest łatwa do wykrycia, zarażenie stwierdzone zostało w 25 pasiekach na 37 zbadanych, czyli w 67,6%. Dowodzi to, że choroba ta, bagatelizowana dotychczas, jest nadzwyczaj rozpowszechniona i że straty wynikłe z tego powodu mogą być bardzo znaczne.

Poza tym przeprowadzono badanie 61 próbek pszczół na inne choroby i pasożyty. Próbek czerwiu zbadano ze 129-ciu uli -- 56 pasiek; choroby czerwiu stwierdzono w 71 ulach -- 33 pasiekach.

W okresie sprawozdawczym przystąpiono również do zorganizowania laboratorium do badania i oceny miodów.

Sprawozdanie Biura Rachunkowości Rolnej przy L.I.R.

Na podstawie uchwały Zarządu Izby Rolniczej zostało z dniem 1-go lipca 1935 r. utworzone Biuro Rachunkowości Rolnej przy Lubelskiej Izbie Rolniczej, prowadzenie którego, ze względów organizacyjno-budżetowych, Izba Rolnicza powierzyła Wojewódzkiemu Towarzystwu Organizacji Kółek Rolniczych. Statut Biura Rachunkowości przewiduje, że bezpośredni nadzór nad działalnością sprawuje Komisja złożona z przedstawicieli:

- 1) Izby Rolniczej,
- 2) Wojewódzkiego T-wa Organizacji i Kółek Rolniczych,
- 3) Reprezentacji Wojewódzkiej Związku Ziemi.

Celem Biura Rachunkowości jest organizowanie rachunkowości gospodarstw rolnych większej i średniej własności oraz zbieranie wszelkiego materiału do badań nad opłacalnością warsztatów rolnych i poszczególnych działów produkcji rolnej.

W okresie sprawozdawczym Biuro Rachunkowości Rolnej przy Lubelskiej Izbie Rolniczej wypełniało prace, zakreślone w programie jego działalności, a mianowicie:

I. prace o charakterze organizacyjnym, polegające na:

- 1) ustaleniu sposobu prowadzenia rachunkowości,
- 2) opracowaniu regulaminu Biura, szczegółowych instrukcji, dla prowadzących rachunkowość, taryfy opłat oraz preliminarza budżetowego.

II. prace bieżące, polegające na prowadzeniu rachunkowości dla poszczególnych gospodarstw rolnych.

Wobec tego, iż niniejsze sprawozdanie obejmuje trzy kwartały roku kalend. 1935/36, szczegółowe wyniki bilansowe oraz zestawienia statystyczne z gospodarstw rolnych, za powyższy okres gospodarczy, będą przedstawione w sprawozdaniu Izby Rolniczej w roku następnym.

W okresie sprawozdawczym Biuro prowadziło rachunkowość dla 25 majątków większej średniej własności o ogólnym obszarze 16.507 morgów.

Rachunkowość dla powyższych majątków była prowadzona na systemem raportowym, polegającym na opracowywaniu przez Biuro ksiąg rachunkowych, na podstawie nadsyłanych, co miesiąc do Biura, raportów kasowo-memoriałowych oraz raportów gospodarczych.

Przy metodzie raportowej przewidziane są wyjazdy do majątków pracowników Biura - kierownika, wzgl. buchaltera. Pierwsza inspekcja, którą przeprowadza kierownik Biura, ma za zadanie organizację rachunkowości i założenie inwentury majątków.

Ilość następných wyjazdów, dokonywanych w celu kontroli i uzgodnienia prowadzonej przez majątki rachunkowości, uzależniona jest od umiejętności przygotowania materiałów rachunkowych przez personel danego gospodarstwa rolnego.

W okresie sprawozdawczym kierownik Biura w związku z organizacją rachunkowości przeprowadził inspekcję w 25-ciu majątkach. Poza tym dokonano 12 wyjazdów do gospodarstw w celu skontrolowania rachunkowości.

Praca organizacyjna na terenie gospodarstw rolnych miała na celu udzielenie kierownikom poszczególnych gospodarstw rolnych dokładnych instrukcji do prowadzenia ksiąg i kontroli gospodarstw.

Praca bieżąca biurowa polegała na opracowywaniu nadesłanych przez majątki materiałów rachunkowych, a mianowicie: sporządzeniu, na podstawie zebranych danych cyfrowych, inwentur gospodarczych oraz opracowywaniu raportów kasowych i memoriałowych.

W okresie sprawozdawczym Biuro skontrolowało księgi rachunkowo gospodarcze 2-ch majątków, przyczym na podstawie ksiąg prowadzonych bezpośrednio przez zarząd majątku, zestawilo 2 bilanse za rok 1934/35.

Ponadto Biuro Rachunkowości Rolnej przy Lubelskiej Izbie Rolniczej przez swego delegata w dniu 28 i 29 października 1935 r. wzięło udział w obradach na Zjeździe Kierowników Biur Rachunkowych przy Izbach Rolniczych. Zjazd ten został zorganizowany przez Pomorską Izbę Rolniczą w Toruniu, na którym delegat Biura wygłosił referat przedstawiający korzyści powołania przy Związku Izb i Organizacji Rolniczych, organu, koordynującego działalność poszczególnych Biur Rachunkowych przy Izbach Rolniczych. Również w okresie sprawozdawczym Biuro Rachunkowości brało udział w zaopiniowaniu i opracowaniu, nadesłanego przez Izbę Skarbową w Lublinie, projektu norm bilansowych dla gospodarstw rolnych za okres gospodarczy 1935/36 r.